

Verksamhetsberättelse för Naturskyddsföreningen Bjäre, 2024-01-01 – 2024-12-31

Styrelse

Ordförande: Pål Abrahamsson
Kassör: Catharina Engberg
Ledamöter: Lennart Johnsson
Eva Werner
Stina Knutsson
Kerstin Larsson
Jonas Holgersson-

Suppleant: Björn Werner
Ebbe Berglund

Revisorer: Anna-Lena Karlsson, Vibecke Gunnarsson
Revisorssuppleant: Lars Emilsson
Valberedning: Susanne Bragard, Lina Lindegren

Vi har haft 10 styrelsemöten under året.

Medlemsantal: 441 varav huvudmedlemmar 295 (-7) (Väntar riks statistik)

Hemsida: <http://www.bjare.naturskyddsforeningen.se>

E-post: se länkar på hemsidan.

Facebook: Följ oss på Naturskyddsföreningen Bjäre

Arbetsgrupper i Naturskyddsföreningen Bjäre 2024

Programgruppen

Kerstin Larsson, Stina Knutsson, Eva Werner
Kate Paulsson (Programbladadmin)

Kontakter med Studieförbundet

Samarbetet med Studieförbundet har fördjupats och flera programpunkter är genomförda med stöd från Studieförbundet.

Programmet distribueras från höstprogrammet 2024 digitalt. Det finns ert fåtal medlemmar som inte har uppdaterat sina digitala kontaktuppgifter via riksföreningens medlemservice. Kostnader för portot täcks inte ens av den del av medlemsavgiften som går till den lokala kretsen.

Ängsgruppen/Skötselgruppen

Lennart Johnsson, Gunilla Abrahamsson
Pål Abrahamsson, Eva Werner

Föreningens aktuella skötselområden

<i>Ängar</i>	<i>Ansvariga</i>
Slottet	Pål Abrahamsson, Gunilla Abrahamsson
Ledtorpet	Eva Werner med stöd av Björn Werner
Haralds äng	Lennart Johnsson med stöd från markägaren

Hållbarhetsgruppen

Klimatgruppen omformas till hållbarhetsgruppen under 2024. Gruppen har initierat studiecirkel men också träffats flera gånger och diskuterat hållbarhet. Har också dragit igång arbetet med invasiva arter.

Samhällsgruppen

Planärenden har bevakats av Pål Abrahamsson som informerat styrelsen om pågående planer.

Vandringsgruppen

Alla intresserade är välkomna till gruppen. Eva Werner är kontaktperson gällande vandringar. Under året har vi fortsatt vandringarna men med koncept, ”rundor”. Start och mål på samma ställe, men ändå inte bara fram och tillbaka. Väljer gärna start/mål i anslutning till kollektivtrafiken.

Representanter i:

Kretsrådet Pål Abrahamsson

Ansvariga för/kontaktpersoner för:

Föreningskontakten / HD	Catharina Engberg
Hemsida	Kate Paulsson/Pål Abrahamsson
Facebook	Kate Paulsson,
Material	Gunilla och Hans Abrahamsson Lennart Johnsson
Reklam och marknadsföring	Kate Paulsson i samarbete med Programgruppen
Båstads turism och Näringsliv	Pål Abrahamsson

Representation

- Vi har medlemskap i Båstad Turism och Näringsliv
- Vi har representation i Havsnätverket Laholmsbukten
- Vi driver Bjäre Klimat Konsortium, BKK och www.bjareklimat.se

Under året har föreningen genomfört 24 program, fördelade enligt nedan.

Exkursioner: 6 + 4

Slätter eller annat naturvårdsarbete: 3 + 2

Naturbildvisning: 1 + 0

Seminarier eller föredrag: 3 + 2

Evenemang 0 + 2

Klädbytdag: 1 +1 arrangeras i samarbete ABF.

Kretsstämman 12 Mars.

Kretsstämman i Församlingshemmet i Västra Karup. Som introduktion och inledningen på stämman gjorde Ronny Fengved med familj en bildvisning om Korups natur och korna, Highland Cattle, som betar och håller landskapet öppet. En trevlig och uppskattad tillställning där bilderna fick extra liv genom de berättelser Ronny kom med.

Det hölls sedan sedvanlig stämman för kretsen.

Hur mår havet och hur mår Kattegatt med Mats Svensson 5 Februari

Mats Svensson från Havs- och vattenmyndigheten i Göteborg gav oss en lägesbild av hur det står till under ytan.

Under 2023 har Havs- och vattenmyndigheten gjort en rapport om tillståndet i de svenska haven.

Dessa rapporter ger alla en bild av utvecklingen av havsmiljön.

Varför är det så, och vad säger rapporterna, och vad innebär det för kusten runt Bjäre?

Hur mår torsken? Hur går det med att minska övergödningen?

I samarbete med Studieförbundet.

Invasiva växter

Under april initierades ett arbete med att bekämpa invasiva arter med de nya kunskaper och kontakter som gavs från föreläsningen hösten 2023. Cajza Eriksson, samordnare på länsstyrelsen och Johan Mårtensson från kommunen. Första träffen var i Sinarpsdalen och då vandrade vi en runda vid vårmärkerna i Sinarpsdalen

Fokus har varit jättebalsamin. Det skapades en Whats-app grupp för de som kan hjälpa till att göra insatser. Vi har lockat massor! En lunchträff med smörgåstårter på kommunen summerade årets insatser och idéer utbyttes om hur det kan fortsätta nästkommande år.

Exkursions och vandringsgruppen

Ett flertal vandringar har genomförts under året.

7:e april, Fältans Kors.

15:e september Rammsjö-Dagshög.

10:e november Englands dal.

Utöver dessa så har vi haft exkursionsvandringar som påskdagsvandring på ön, Vessige strandhedar, Fågelskådningens dag, Vilda blommornas dag och året avslutats med annandag jul vandringen på Hallands Väderö.

Fågelskådningens dag 4:e Maj

Exkursion med intresserade skådare i Sinarpsdalen med Jonas Holgersson som guide.

Exkursion till Vessinge sandhedar 8:e Juni

I Samarbete med föreningen i Södra Halland guidade Krister Larsson oss bland guldgul ginst, varm sand och surrande insekter i Veinge.

De vilda blommornas dag 16 Juni

Årets De vilda blommornas dag hade tema vilda ängar, Vasaltsheden. Guide Johan Krook. Johan tog oss med på en resa genom flera av florans karaktärsarter för den speciella miljön längs kusten.

Strandpaddor i Glimminge – Biologiska mångfaldens dag 22 Maj

Lördag och söndag vecka 20 sjöng strandpaddorna så det hördes över hela Vasaltsheden. Vi kallade till exkursion på måndagen 20 maj i skymningstid med Ebbe Berglund för att lyssna på strandpaddornas sång. Vädret ändrade sig, vinden tilltog och paddorna var inte på spelhumör alls, de var tysta!

7-8 personer hukade bakom ett buskage med fika. Vi tror på bättre lycka 2025.

Kulturarvsdagen 8:e september

Vi deltog på kulturarvsdagen på Hembygdsgården i Boarp. Representanter från kresten deltog där vi presenterar vårt arbete i Naturskyddsföreningen och byggde tillsammans med besökare bon till våra vilda vänner fåglar, insekter, igelkottar och fladdermöss.

Håll Sverige Rent 21 september

Detta årh arrangerades inget specifikt arrangemang som ex strandstädning utan vi inspirerade till att göra insatser på den officiella ”Håll Sverige Rent”-dagen.

Soppkvällar

Vi har genomfört två soppkvällar under året, föreläsning, informationsutbyte, diskussioner och gemensam kvällsmat.

16:e Januari - En inspirationskväll för vårt arbete på Bjäre.

Till oss kom Magnus Billqvist från Naturskyddsföreningen Skånes regionskansli och berättade.

28:e November skulle Johan Eklöf kommit och pratat om ljusföroreningar men pga sjukdom fick vi snabbt engagerat Nils Ekelund, professor vid Universitetet i Malmö, som pratade om betydelsen av akvatiska ekosystem för livet på jorden. Nils berättade också en saga från sina barnböcker om Planktonet Prillis.

Nötträdsodling 30:e Oktober

Trädplantering i Skogsträdgården i Sinarpsdalen 30 oktober

Skogsträdgården utvecklas vidare till en offentlig matpark och tillsammans planterade vi, under ledning av Göran Christiansson, ätlig kastanj. Det blev också en gemensam fikastund. Evenemanget gjordes tillsammans med Akademi Båstad, Angelica Lindvall.

Hallands Väderö

Två programpunkter har vi genomfört på ön, den årliga påskdag respektive annandagsjulvandringen.

Bjäre Klimatkonsortium – Unik samverkan för att arbeta med globala frågor på lokal nivå.

Fokus för BKK har under året varit projektet ”Biogas på Bjäre” – En studie för att utreda potentialen och förutsättningarna för en gemensamhetsanläggning för biogas produktion på Bjäre

Just innan årsskiftet 2023-2024 beviljades Naturskyddsföreningen projektstöd från Stiftelsen Gripen för en fördjupad studie om en gemensamhetsanläggning för biogas på Bjäre.

I januari bjöds intressenter och potentiella leverantörer av rötbart material in till ett uppstartsmöte. Under våren 2024 gjordes datainsamling, analys, kalkyler och sammanställningar för biogaspotentialen på Bjäre. Slutsatsen är att det absolut är möjligt och ekonomiskt försvarbart. Projektgruppen har varit Pål Abrahamsson, Björn Dahbäck, Hans Lundström, och konsult Lars-Erik Jansson. Projektresultaten är delade på hemsidan bjareklimat.se men också skickats ut i sin helhet till alla som deltagit med data till analysen. Projektet har avslutats och ärendet ligger nu och mognar för att förhoppningsvis kunna tas upp av någon aktör som vill kunna förverkliga denna gröna lokala energiproduktionspotential.

Våtmarker

Efter de lyckade våtmarksprojekten i Sinarp och Boarp så har andra kretsar varit i kontakt med oss om vårt arbete och hur man skulle kunna komma vidare med sådana idéer i andra kommuner.

Varbergskresen kom på besök till Bjäre där vi började med en exkursion till dammarna i Boarp där markägaren Sven Paulsson mötte upp och sedan gemensam lunch på Hembygdsgården i Boarp för att sedan göra en exkursion till Sinarpsdalen där Ingemar Lundström och David Lindegren mötte upp och berättade om våtmarkerna, miljön och betet i dalen.

Det pågår också andra våtmarksprojekt på Bjäre. Exempel Länsstyrelsen utökar våtmarksytan på på heden söder om Glimmige Plantering. En privat markägare har byggt en våtmark väster om Västra Karup.

Rikkärret i Möllhult/Glimmige Plantering

Sedan många år har det skett röjning i kärret. Under 2023 har några eldsjälar fört traditionen vidare och genomfört den årliga röjningen. Röjningen är en samverkan med vägföreningen i Glimmige. Hans Lundström, Ingemar Lundström och Jan Nilsson är de några av de drivande för att kärret inte skall växa igen. Nu finns det ett planärende om att anlägga en tomt för bostadshus helt nära rikkärrets centrala delar.

Ängarna

Bevarandet av ängarna vid Slottet, Ledtorpet, och Haralds ängar har under året skötts som tidigare genom arbetet med röjning, fagning och slåtter.

Vid Ledtorpet har Akademi Båstad meddelat att skoltiden inte räcker till för att göra utbildning förlagd till ängen. En 11 år lång samverkan har stoppats. Slåttern detta året genomfördes med stöd från elever från KY-utbildningen kvalificerad Trädgårdsanläggare. Ny spång till ängen är byggd. Stort tack till Lennart J, Bo W, Lars S och Ebbe B.

Vid Haralds ängar sköttes slåttern under en fin sensommandag av en grupp ”räfsare”. Det gick ganska bra detta året då det var ganska torrt hö att räfsa ihop. Tyvärr så har det inte betats i lunden och det börjar växa igen. Den invasiva arten jättebalsamin som också har spridit sig in i lunden har Eva försökt bekämpa. Röjning efter stormarna och pga tillväxten behövs.

Området är ju klassat som ett naturreservat.

Ängen Skottet fagades den 6:e maj av elever från naturvetenskapliga klassen för åk 3 vid Ängelholms gymnasieskola. Ängen slåtrades i samverkan med Ängelholms gymnasieskola med ca 20 stycken av skolans elever och två lärare från Naturvetenskapliga programmet. Instruktioner från Johan Krook i hur lien används och hur man sköter en äng. Gunilla Abrahamsson och Eva Werner var med och informerade och instruerade. Eleverna fick en fin dag på ängen. Det kommer mycket alkott i ängen så en hel del tid läggs på att dra rotskott innan slåtring. De yttre delarna av ängen högs med ”slätterbalk på röjsåg”.

Kampanj för att värna Igelkottar

Kretsen med Ulrika Hilmersson har under året gjort en framgångsrik kampanj för att värna Igelkottarna.

Kampanjen har fått god medial uppmärksamhet inte bara digitalt utom också i tidningar och TV

Samhällsgruppens arbete angående kommunens planarbete.

Under året så har samhällsgruppen bevakat utvecklingen kring kommunens planarbete.

Ett antal planärenden har lästs igenom och analyserats.

Skrivelse till överklagan:

- Angående kommunikationsmast placerad i gränsområde till Naturreservat i Hemmeslöv.

Havsnätverket - Laholmsbukten

Under 2018 initierades Havsnätverket Laholmsbukten som snabbt resulterade i ett omfattande projekt fyllt med aktiviteter kopplat till havsområdet Laholmsbukten och dess kuster.

Nätverket som är en samverkan mellan kretsarna Halmstad, Södra Halland och Bjäre och samarbetet fortsätter. Syftet med nätverket är att skapa insikt och sprida kunskap om förhållandet i havet längs kommunerna runt Laholmsbukten. Nätverket är aktivt på Facebook.

Det förmedlas mycket kunskap via nätverkets Facebook sida

<https://www.facebook.com/havsnatverketlaholmsbukten/>

Det har arrangerats ett flertal event och organiserats flera digitala föreläsningar. Här lite exempel.

Havsbaserad vindkraft och biologisk mångfald

Röjning av klarvattenkällan vi Påarps klapperstensfält

Workshop om vattnet i staden med havsgruppen

PFAS i våra liv

Lansering av vattenväktare

Harren är tillbaka i Lagan efter 60 år

Röjning av strandhedar i Skummeslöv

Kattegatts kustvattenråd – Vildlaxen. Möte i September. Jobba för att kraftverket i Laholm

rivs ut för att skapa möjligheter till fortplantning

Havsnätverksträff med Havsgruppen Göteborg

Ljudvandring utmed stranden vid Hökafältet

Regelverk för trålningsgränser

Vandring vid nya våtmarken vid Hagöns naturreservat

Den vandrande fiskens dag 25 Maj

Kerstins och Carinas minnesfond

Kerstin Rosendahl och Carina Westermark var medlemmar i Naturskyddsföreningen Bjäre.

Båda var starkt engagerade och drev framgångsrikt sina miljöfrågor. Naturskyddsföreningen har erhållit gåvor som avsatts till deras minne och en fond är instiftad. Genom denna fond kan vi belöna ungdomars miljöintresse.

Under 2024 premierades gymnasiearbete av Charlie Zetterberg – ”skapa förståelse för hållbarhetsfrågornas påverkan på företagets strategi och omfattningen av dess integration i verksamhetsystemen.”

Donation CAF Philantrophy

Donation från CAF Philantrophy i syfte att exempelvis stödja en naturrestaureringsåtgärd har ännu inte utnyttjats tidigare. Under 2024 togs beslut att stödja arbetet med skapandet av en ny vandringsled i Sinarpsdalen.

Bjäre i februari 2025

Styrelsen för Naturskyddsförening Bjäre gm Pål Abrahamsson

